sit Confirmatio in forma speciali. — 54. Novum jus tribuit, actumque invalidum, reddit validum. — 55. Electus infra tres menses post consensum electioni præstitum, confirmationem petere tenetur. — 56. In electionibus, quorum Confirmatio ad Sedem Apostolicam examen immediate pertinet, Electis infra unum

(1. Confirmatio electionis, vel nominationis approbatio quoad Episcopos primis Ecclesie sæculis omnimode erat penes Episcopos Ordinatores, id est Metropolitanum cum Suffraganeis, juxta Canonem IV. Nicænum, quo decernitur: « Episcopum oportet maxime quidem ab omnibus, qui sunt in Provincia, constitui; si tamen sit hoc difficile, vel propter urgentem necessitatem, vel viæ longitudinem, tres omnino eundem in locum congregatos, absentibus quoque suffragium ferentibus, scriptisque assentientibus, tunc electionem facere, eorum autem quæ fiunt confirmationem in unaquaque Provincia a Metropolitanis fieri. »

(2. Quoniam tamen inter Episcopos Ordinatos, primus et præses esset Metropolitanus; neque semper omnibus Comprovincialibus Episcopis commodum esset ad singulas Episcoporum ordinationes convenire, sensim ex quodam ut minus tacito Ecclesie consensu ad Metropolitanum integrum pene devolutum est jus electionis discutiendi, easque vel ut Canonicas probandi, vel ut minus Canonicas reprobandi.

(3. Hæc disciplina Metropolitanis confirmationem suorum Suffraganeorum attribuens per tredecim facile sæcula inconcussa permansit; eamque et jus commune Decretalium Gregorii IX apertissime supponit et confirmat; unde uno consensu tradunt Canonistæ, Episcopum de jure communi confirmandum esse a suo Metropolitanis.

(4. Sicuti vero per Reservationes Pontificias, ad Sedem Apostolicam Sæculo XIV, provisiones sive nominationes fuere devolutæ, atque eo titulo electiones Canonice quodammodo abolitæ; ita jus confirmandi Episcopis Metropolitanis ademptum, et Sedi Apostolicæ reservatum fuisse, compertum est; indignum quippe credebatur, ut a Romano Pontifice ad Episcopatum designatus, a Metropolitanis confirmationem petere et accipere juberetur.

(5. Et licet Pontificiæ Reservationes, quoad Episcopatus et Prælaturas, sive per Concordata, sive per indulta et privilegia Regibus concessa fuerint in multis restrictæ tamen confirmationes Romano Pontifici hæc reservatæ manserunt; nec quidquam juris Metropolitanis restitutum est.

(6. Quum is qui confirmat electum vel nominatum, eundem instituat, ac propriæ Ecclesie Pastorem provideat et constituat, merito Sacris Canonibus cautum fuit, ne Metropolitanis aliisque Prælati, quibus ejus confirmandi seu probandi electiones aut nominationes ad Ministeria Ecclesiastica, præsertim Episcopatus competit, præcipitanter sine prævio, maturo, ac diligenti

mensem ad ipsam Sedem iter arripere tenetur, saltem per procuratorem. — 57. Confirmanti incumbit, ut personam qualitates moresque electi et validitatem electionis diligenter exploret. — 58. Litteræ Confirmationis expediuntur in forma bullæ gratiosæ.

examine et informatione ad confirmationem prosiliant.

(7. Si electus coelectum aut specialem suæ electionis adversarium habeat, is ante confirmationem nominatum vocandus erit; alias ubi concursus fuit electio, aut nullus nominatum se electioni opponit, generale ac peremptorium edictum proponendum est in Ecclesia, in qua electio facta est; ut si qui sint, qui se volunt opponere, constituto termino veniant. Cap. fin. de Elect. in 6.

(8. Confirmationes, hisce non observatis, factæ ex eodem capite declarantur viribus omnino carere, irritæ et nullæ.

(9. Examen, seu informationem esse faciendam non tantum circa electionis processum, sed etiam personam electi, declarat Lateranense Concilium sub Innocentio III. celebratum.

(10. Quod tria præcipue inquirenda sint in persona electi, videlicet, ætas legitima, morum honestas, et literatura sufficiens, scribit idem Innocentius Archiepiscopo et Capitulo Capuano in cap. 19, tit. de Elect. in integra.

(11. Quia vero vita cujusque exactius nosci potest in loco, in quo quis diu conversatus fuit, ibidem inquirendum est de moribus electi. Cap. 3, tit. de Elect.

(12. Pristina disciplina, quæ facile per decem sæcula inconcussa permansit, Confirmationem Episcoporum ab eorum consecratione vix sejunxit; sed Episcopus electus a Metropolitanis et Comprovincialibus examinatus, uno eodemque quasi actu et tempore consecrabatur et confirmabatur; sive potius ordinando confirmabatur; neque ante ordinationem Prælati aut Episcopi dicebatur, nisi ad summum cum addito *Electus*.

(13. Quin ex stylo Decretalium, uti observat cum aliis Fagnanus ad Cap. *Eam te*, tit. de Rescriptis, ante consecrationem non dicitur Episcopus simpliciter, sed *Electus*; et merito, ait, quia electio et consecratio unum faciunt Episcopum.

(14. Ex quo omnium Episcoporum confirmatio ad Romanum Pontificem spectare cepit, processus inquisitionis de persona promovenda ex Decreto Concilii Tridentini ad illum ipsum transmitti debet, ut ipse, plena totius negotii, et personæ notitia habita, pro gregis Domini commode, de illa, si idonea per examen factum reperta fuerit, Ecclesiis possit utilius providere.

(15. Quod hic dicitur de transmissione processus sive inquisitionis ad Romanum Pontificem, intelligi debet juxta stylum hodiernum, si Ecclesie non sint ad nominationem vel præsentationem Imperatoris, vel Regis alicujus, quia si sit de hujusmodi nomina-

tione vel præsentatione, Prælati qui processum confecit, eum transmittet ad Cardinalem illius Regni, vel Provincie Protectorem, in qua est Ecclesia providenda Pastore.

(16. Totus inquisitionis processus a Cardinale Relatore cum tribus aliis accurate examinari debet; et inde in duobus successivis Consistoriis relatio facienda, quod promovendus præditus sit qualitatibus a jure et a Synodo Tridentina requisitis.

(17. Cardinalis proponens, ex stylo hodierno, si de Ecclesia spectante ad nominationem Regis agatur, est Cardinalis Protector illius Regni. Tres alii Cardinales sunt primus Card. Episcopus, primus Cardinalis Presbyter, et primus Cardinalis Diaconus.

(18. In primo Consistorio fit nuda propositio, vocaturque *Præconizatio*; in secundo fit totalis relatio, atque ex suffragiis Cardinalium nominatum Pontifex sub certa forma Episcopum pronuntiat.

(19. Quemadmodum olim Electus a Clero et populo, aut a Rege nominatus, nullatenus Pastor aut Episcopus censebatur Ecclesie vacantis, priusquam a Metropolitanis et Episcopis Provincialibus confirmatus, et in Ecclesie Pastorem, et Episcopum ordinatus esset: ita nec de jure communi et hodierno, electi a Capitulis Cathedralibus, aut Nominati a Regibus, se administrationi Ecclesie sive in temporalibus sive spiritualibus quocumque prætextu immiscere possunt ante confirmationem expeditam; Cap. 17, tit. de Elect. quia, ut ait ibidem Pontifex, « nemo debet sibi honorem assumere, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron. » Hebr. cap. 5, v. 4.

(20. Quum vero nonnulli hanc Concilii sanctionem illudere volentes, sub titulo Oeconomii aut Procuratoris se administrationi Ecclesiarum ante confirmationem ingererent, Concilium Lugdunense sub Gregorio X, iis fraudibus obviare volens, generali Constitutione sancivit: « Ut nullus de cætero administrationem dignitatis, ad quam electus est, priusquam celebrata de ipso electio confirmetur, sub Oeconomatus vel procuratoris nomine aut alio de novo quaesito colore, in spiritualibus vel temporalibus per se vel per alium, pro parte, vel in totum, gerere vel recipere, aut illis se immiscere præsumat, omnes illos qui secus fecerint, jure, si quod eis per electionem quaesitum fuerit, decernens eo ipso privatos. » Cap. 5, de Elect. in 6.

(21. Nec tantum in electione obtinet hæc Juris decisio, sed et in præsentatione sive nominatione, uti post alios Canonistas tradit Ferosinus ad Cap. 15, tit. de Elect., quæst. 2, n. 11. « Nam si persona præsentati, ait, se ingerat ante Confirmationem, revera dicitur intrusus, et subjectus penis dicti Capituli *Avaritiæ*. »

(22. Nullo ergo titulo, Electi aut nominati se administrationi Ecclesie viduatæ ingerere possunt ante confirmationem; eamque juxta stylum hodiernum in Curia Romana expediendam, nisi tamen « valde remoti sint, videlicet ultra Italiam constituti: hi si electi fuerint in concordia (inquit Concilium Lateranense sub Innocentio III) dispensative

propter necessitatem Ecclesiarum, et utilitates in spiritualibus et temporalibus administrant; sic tamen ut de rebus Ecclesiasticis nihil penitus alienent. »

(23. Electum aut Nominatum, obtenta Confirmatione, tamquam verum pastorem, et Episcopum Ecclesie vacantis reputari, ex hæcenus dictis compertum est.

(24. Hinc Episcopum confirmatum posse plenarie jurisdictionem suam exercere, eaque omnia, quæ ad curam pastorem et Episcopalem pertinent agere, exceptis his dumtaxat, quæ Ordinis seu Characteris sunt Episcopalis, concludunt Canonistæ, probat communis praxis, et decrevit Cælestinus III, Cap. *Transmissum*, tit. de Elect. potestate.

(25. Episcopus a Sede Apostolica provisos, sive confirmatus, non potest possessionem adipisci, uti bene notat Zypæus ad titulum *De Causa Possess.* nisi literis in forma expeditis.

(26. Quin nec sufficit Literas in Curia Romana in forma esse expeditas, sed insuper desideratur ut provisos eas exhibeat et præsentet ipsi Capitulo; neque sufficit per testes earum expeditionem probare.

(27. Insuper est una omnium doctrina quod Episcopus etiam confirmatus, vigore literarum Curie Romanæ non possit hujusmodi possessionem accipere, nisi prius ipsæ literæ Regi vel Principi in suo Consilio exhibitæ et placetæ fuerint.

(28. Provisi de Ecclesiis Cathedralibus, quæ Juri Regaliæ subjectæ sunt, ut post obtentam confirmationem Pontificiam plenam temporalium sui Episcopatus administrationem, et Beneficiorum collationem obtineant, debent manus Regiæ levationem obtinuisse, sive ut loquuntur, *Regalia debet esse clausa*.

(29. Quod ut fiat, requiritur primo, ut provisi juramentum fidelitatis Regi præstiterint, quod nimirum « Regi erunt legales, et fideles in suo Episcopali statu, et Populum earum Civitatum, et Episcopatum, in quantum poterunt, in obedientia et recognitione supremæ potestatis erga Regem, et suam successionis sanguinis posteritatem tenebunt. » Ita refert Philippus Probus in Supplemento ad tractatum *Juris Regaliæ*. Quod utinam hodie ubique locorum Episcopi, aliique Ecclesiastici Prælati, etiam ubi juramentum ex debito non præstatur, inviolabiliter observarent, ita ut de ipsis quaerendi nulla occasio Principibus esset; nec unquam ex eorum malo exemplo scandalum paterentur illi ipsi, quibus præsent, ut maximopere doceant quæ Cæsaris sunt, Cæsari, et quæ Dei, Deo esse tribuenda.